Keluarga al-Alūsī adalah keluarga berpendidikan, pemuka tokoh masyarakat dan agama yang terhormat. Ayah al-Alūsī yaitu Sayyid Abdullah Ibn Mahmud al-Husaini adalah pembesar dan pemimpin para pengajar berbagai disiplin ilmu di Baghdad⁵⁴.

Al-Alūsī dilahirkan pada tahun 1217 H. berketepatan dengan tahun 1802 M. di dekat Karkh Baghdad. Al-Alūsī adalah manusia langka pada zamannya, yakni sejak kecil ia mempunyai kegiuhan dalam belajar, sementara anak-anak yang sebaya sedang gemar bermain, disamping itu

⁵² (1217-1270 H).

⁵³ al-Dhahabī, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, Vol I, 250.

serta pendahulunya bermadhhab shāfi'i, sehingga ia mempelajari dan sangat mendalami madhab shafi'i, akan tetapi, al-Alūsī lebih cenderung membuka peta pemikiran ala Abū Ḥanīfah, sehingga ia menguasai dan mendalami madhab Ḥanafiyah. Pada masa Sultan al-'Uthmānī Mahmud al-Thānī, tepatnya tahun 1248 H./1833 M. ia diangkat sebagai mufti yang berorientasi pada madhab Ḥanafiyah dalam memecahkan berbagai problematika hukum yang bermunculan, ia juga diberi kewenangan untuk menciptakan lingkungan ilmiah di Iraq⁶⁰. Pada akhirnya, al-Alūsī memutuskan untuk mengolah peta

⁵⁸ al-Dhahabī, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, 251

Dalam nuraninya, Allah-lah tempat berharap dan dia berhak memberikan sinar pancaran cahaya kepada siapa yang Dia kehendaki.⁶⁹

Dalam penantiannya, pada suatu malam, tepatnya pada malam Jum'at, bulan Rajab tahun 1252 H./1837 M. al-Alūsī bermimpi. Mimpi itu datang berkali-kali. Dalam mimpinya ia diperintah oleh Allah Swt melipat langit dan bumi. Seolah-seolah ia mengangkat tangan satunya ke langit dan yang satunya ke tempat air. Setelah kejadian itu membuka dan menelaah banyak literatur, dan dari literatur tersebut Alūsī menyimpulkan bahwa

agar diberi kebaikan dalam waktu dan karyanya, sehingga dugaan penulis ia selalu *ṣalat istikharah* (minta kebaikan kepada Allah), dan akhirnya ditunjukkan waktu yang tepat untuk berkarya dalam bidang tafsir, yaitu *Rūḥ al-Ma'ānī*.

Al-Alūsī memulai menyusun kitab tafsir pada tanggal 16 Sya'ban 1252 H./1837 M., pada waktu itu umur al-Alūsī 34 tahun, pada masa pemerintahan Sultan Mahmud Khān Ibn Sultan Abd al-Ḥāmid Khān. Tafsir tersebut selesai pada malam Selasa tanggal 4 Rabi' al-Thānī 1267 H.⁷¹. Jadi kitab tafsir *Rūḥ al-Ma'ānī* sebanyak 30 Juz, 16 Jilid, dan disusun kurang lebih selama 15 tahun.